X X X V . De invasione domorum. Volumus ut firma pax 
et unanimitas sit inter maiores et minores secundum apostolum: 
omnes unanimes «stote, 4 2 et cetera, nec aliquis alium invadere 
audeat. Nam si quis comitum post diffinitionem huius communis 
concilii tam contumax extiterit, ut alium domi querat ad per­
dendum eum, atque sua dissipare, si dominus domi est, et secum 
pugnaverit, vei interfecerit, luat secundum, legem de evaginatione 
gladii confectam. | Si autem comes ibidem occubuerit, sine com­
positione iaceat. Si vero ille non supervenerit, sed suos mil ites 4 8 

miserit, centum iuvencis componat invasionem si vero miles quis 
curtim vei domum alterius militis invaserit, X iuvencis componat 
invasionem. si vulgáris quidam alterius sui similis mansiunculas 
invaserit, V. iuvencis solvat incursionem. 4 4 

Explicit liber primus.46 

I. De regali dote ad ecclesiam. Decem ville ecclesiam 
edificent, quam duobus mansis 4 6 totidemque mancipiis dotent, 
equo et iumento, sex bubus et duabus vaccis, X X X . minutis 
bestiis, vestimenta vero et coopertorium rex prevideat, presbi­
terum et libros episcopi. 4 7 

II. De successoribus regalium beneficiorum. Consensimus 
igitur peticioni tocius senatus, ut unusquisque propriorum simul 
et donorum regis dominetur dum vivit, excepto quod ad epi­
scopatum pertinet et comitatum, ac post eius vitám filii simili 
dominio succedant. 4 8 Nec pro ullis causa reatus detrimentum 
bonorum suorum paciatur quis, nisi consiliatus mortem regis aut 
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traditionem regni fuerit, vei in aliam fugerit provinciám, tunc 
vero bona illius in regiam veniant potestatem. Ast si quis in 
consilio regié mortis aut traditionis regni legaliter inventus 
fuerit, ipse vero capitali subiaceat sententie, bona vero illius 
filiis innocentibus inremota sint, remanentibus salvis. 4 9 

m. De servis et seruorum occisoribus. Si alicuius servus 
servum alterius occiderit, senior bomicide medietatem servi com­
ponat seniori interfecti, si potest; sin autem, peracta una qua­
dragesima, venundetur servus et precium dividatur. 

IV. De liberatione eiusdem. Servum liberari bomicidam, 
si seniori placuerit cum centum et X . iuvencis aut redimat, 
aut tradat. 

V. De libertate servorum. Si quis alienis servis libertatém 
acquirere nititur, quod 6 0 servi totidem mancipia solvat, ex quibus 
due partes regi | tercia seniori servorum; rex autem ex sua parte 
terciam tribuat comiti. 

VI. De fartő seruorum. Si quis servorum semel furtum 
commiserit, reddat furtum et componat nasum V. iuvencis, si potest: 
sin autem abscindatur. Si absciso naso iterum commiserit furtum, 
componat aures V. iuvencis, sin autem abscindantur. Si idem tercio 
furtum commiserit, careat vita. 6 1 

VII. De furto liberorum. Si quis liberorum furtum commi­
serit, hac lege componere decrevimus, si semel, redimat se si 
potest, sin autem venundetur. Si autem idem venundatus furtum 
commiserit, legibus servorum subiaceat. 6 2 

Item de éodem. Si secundo, simili legi subiaceat, si vero 
tercio, dispendio vite diiudicetur. 

VTTT. De compositione regis. Si quis comitum partém regis 
defraudaverit, reddat fraudem et duplo componat. 

IX . De iniusta appellatione. Si quis militum iudicium a 
suo comite recte iudicatum spernens, regem apellaverit, cupiens 
comitem suum reddere iniustum, sit debitor decem pensarum 
auri suo comiti. 

X . De violentia comitis. Si quis comitum inventa aliqua 
occasione, quid iniuste militi abstulerit, reddat et super ex 
proprio tantum. 
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XI . De solutione mendacii. Si quis autem militum suum 
spontaneum donum dicens sibi vi ablatum, mendax extiterit, et 
hoc careat, et insuper tantundem solvat. 

X I L De iudicio gladii. Si quis gladio hominem occiderit, 
eodem gladio iuguletur. 

XIII . De debilitatione membromm. Si quis autem gladio 
evaginato alium quemlibet debilitaverit, vei in oculo, vei in 
pede, vei in manu, consimile dampnum sui corporis paciatur.6 3 

XIV. De gladii vulneratione. Si quis vero gladio vulnera­
verit aliquem, et vulneratus de eodem vulnere sanus et incolumis 
evaserit. homicidii compositionem vulneris illator componat. 

X V . De gladii evaginatione sine vulnere. Si quis fnrore 
repletus evaginaverit gladium et tamen non laeserit, pro sola 
evaginatione mediam homicidii compositionem absolvat. 

X V I . De testimonio seniorum6* regali curiae vei civitati 
propositorum. Si quis senior curti regali vei civitati praeficitur, 
testimonium eius inter comites recipiatur. 

XVII . De conspiratione regis et regni. Si quis in regem 
aut in regnum conspiraverit, refugium nullum habeat ad ecclesiam 
et si quis circa regis salutem aut dignitatem quolibet modo ali­
quid conspiraverit, aut conspirare aliquid tentaverit, seu tentari 
sciens consenserit, anathematizetur, et omnium fidelium commu­
nione privetur, et si quis huiusmodi aliquem nQverit et probare 
valens non edicaverit praedictae subiaceat damnationi. 

Item si servus seniorem, si miles suum comitem interfecerit. 5 6 

XVIII . De decimatione. Si cui deus decem dederit in anno 
decimam deo det. 5 6 et si quis decimam suam abscondit V i l i i , 
det, et si quis decimationem episcopo separatam furatus fuerit, 
diudicetur ut fur, ac huiusmodi compositio tota pertineat ad 
episcopum. 

X I X . De versutia comitum. Si quis versutiis alicui comitum 
vei alteri personae fideli dixerit: audivi regem ad tuam perditionem 
loqui et hic inventus fuerit, pereat.6 7 

5 3 A bibliai talio. 
6 4 A bécsi kéziratban és az ös­

szes kiadásokban servorum. De az 
értelem szerint csak seniorum lehet. 

5 6 E mondatot úgy a kézirat, 
mint az összes kiadások az előbbi 

fejezet végére teszik, hol annak 
nincs semmi értelme. 

6 6 Paderbrunni Capit. 17. V. ö. 
László I. 30. 40. Kálmán I. 25. 65. 

" Ez a hat pont, XIV—XIX., 
nincs meg az admonti kéziratban. 

X X . (XIV.) De adulatoribus. Si quis falsum testimonium 
vei adulationis sermonem contra aliquos protulerit, tacereque 
eos deprecatus fuerit, ut astucia diaboli ad invicem eos separet, 
solvat duas composiciones fallacis linguae pro reatu mendacii; si 
uni soli adulatus fuerit, privetur lingua. 

X X I . (XV.) Ne furis testimonium recipiatur. Si quis 
illorum, qui vulgo udvornich vocantur, furtum commiserit, lege 
(liberoruio) diiudicetur; testimonium autem eorum inter liberos 
non recipiatur. 

VII. 

A TIHANYI APÁTSÁG ALAPÍTÓ OKLEVELE. 1055. 

Ez íegrégibb, teljesen egykorú s hiteles Írásban meg­
maradt oklevelünk. Nemcsak tartalmánál fogva fontos, 
hanem azért is, mert biztos alapot nyújt, összehasonlítás 
által, a Sz. Istvánnak tulajdonított, de kétes oklevelek 
kritikájához. 

Képét nyerjük belőle, minő egy akkor alapított klas­
tromnak birtoka, gazdasága, famíliája. Es szembetűnő, 
minő kezdetlegesek, szegényesek e viszonyok a későbbi 
századokban hamisított vagy kiigazított oklevelek adatai­
hoz képest. 

Nevezetes ez oklevél úgy is, mint a magyar nyelv leg­
régibb emléke. Szamota István ( A tihanyi apátság 1055-iki 
alapító oklevele. Bp. 1895) 58 magyar szót állított össze 
e textusból, sőt egy egész mondat csaknem tisztán magyar 
szavakból áll. 

Eredetije megvan a pannonhalmi levéltárban. Fejér­
pataky László barátom szívességéből az ő pontos másolatát 
használhattam. Szövegünkben az egyes sorok is fel vannak 
tüntetve. 

A tihanyi apátság alapító oklevele. 1055. 
In nomine sancte et individue trinitatis Andreas dei 

annuente clementia Pannoniorum invictus rex | quum nonnulli 
mortalium plerumque hebetati mente, sive per ignaviam, seu 

Marczali: A magyar történet kútfői. 6 

per negligentie culpam, sepissime etiam per saecularis rei curam, 
non multo post tempore perituram | que viderant et audierant 
oblivionis levitatibus inscii, immemoresque, crediderunt doctores 
philosophi, patresque nostri quam plurimi consilio prudentia 
suaque invenerunt industria, ut quicquid humane filii propaginis 
ratum fieri decernerunt, per manus scriptorum iugi studio litterarum 
memoriis commendarent, ne per cariosam vetustatem posset 
deleri apud posteri successores evi. Id ergo quia utile ipsis visum * 
est et bonum, cunctis modernis sapientibus | utilius id ipsum 
videatur et optimum. Unde itaque christianissimus sceptrifer 
Andreas iussu auctoritativo sub cartali testamento huius privilegii 
exarari | edixit thomo praesente seriatim' monstrante,* quicquid 
ad ecclesiam sancte Marié, sanctique aniani episcopi et confessoris, 
in loco qui vulgo dicitur tichon super balatin, prosua | et coniugis, 
füiorum filiarumque et omnium parentum suorum vivorum sive 
defunctorum salute tradidit, in terris cultis, et incultis, in 
vineis, in agriculturis, in servis in | ancillis, in equis, in bubns et 
ovibus, et porcis, in apibus et ipsarum custodibus et in orna­
mentis eiusdem ecclesie, honori pertinentibus. Tradidit. enim 
inibi gloriosus prefatus | rex locum prescriptum in qua eadem 
insula scilicet fundata est ecclesia cum suis terminis, quorum 
nomina sic adnotantur. Est lacus in circuitu et vallum ab antiquis 
laboré | manuum operatum, quicquid intra bee continetur in 
piscationibus, in arundinetis, ibi pertinentia sunt. Est in eodem 
lacu locus qui vocatur petra cum ceteris | inibi pertinens. Et hoc 
notum sit cunctis, quod omnia que illa clauduntur in insula, in 
fructectis, in cumulo, et in omnibus 1 — vineas ibi pertinentia sunt, 
prata autem regalia | que ad villám hunc insula proximam adiacent 
ad eadem ecclesiam sunt pertinentia. Est et portus super lacum 
eundem similiter pertinens. Rivulus 3 namque, qui dicitur fuk 3 

fluens de prefato lacu, habét super se in loco in quo transitus 
est populorum aliquando per pontem, sepe etiam per vadum, et 
hic ibi pertinet. Locus est alius qui dicitur huluoodi procedens 
ab eodem lacu | qui totus ibi apendet, et ab eodem huluoodi quic­
quid est usque ad monticulum, et ex hoc usque ad lacum turku, 
qui medius ad populum, medius autem pertinet ad ecclesiam, et 

1 Itt egy szó teljesen olvasha­
tatlan. 

* E szó fölött kereszt. 
3 Siófok. 

hic I extenditur usque ad zakadat inde ad magnam viam, ex hinc 
usque ad angulum aruk, et postea usque ad seg, ac deinde ad 
Vrsa, inde vero ad magnum lacum. Preter hunc est | alius locus 
foeno habilis et aptus inter Zilu kut et Kues kut, ibidem pertinens. 
Símiliter pertinet ibi alius locus, Kerthel nomine ad fenum utilis. 
Rursus est | locus pertinens ad prefatam ecclesiam, qui incipit ab 
eodem lacu bolatin, cuius est vocabulum Koku zarma, tendens 
usque ad magnam viam, que dirigitur in Keuristue, | et inde iterum 
ad iam sepe praenominatum lacum. Quecumque autem continentur 
infra hec, sive insule, seu feno habiles terre, seu prata procul 
dubio eiusdem sunt ecclesie preter hec servi ecclesie illius cum 
terra et cum piscationibus, quam prius cum ceteris populis possi­
debant, ibidem pertinent. Arbusta autem quam plurima per 
circuitum iacentia | eidem domo dei de parte praenoti regis per 
ministrorum suorum manus sunt designata. Inter Sekuveieze, et 
viam que ducit ad portum, sive in piscationibus seu in. arun­
dinetis eidem ecclesie adpendent. Cum his que praescripsimus 
est alius locus in eodem bolatin inter putu uveieze et knez, ad 
sanctam pertinens ecclesiam cum suis piscatio | nibus et arundinetis. 
Preter ista locus est cognominatus lupa, ubi sunt arbores diversi 
generis, cumulo et pratis, ibi similiter cum suis redditibus 
adpenden | tia, et hinc circumiacent tria alia loca ad fenum 
secandum non parum apta inibi adpendentia. Alias est villa que, 
vocatur gamas, in qua habét praefata ecclesia terram | que duabus 
continetur viis, quarum una vocatur Ziget Zadu, altéra magna, 
que simul ad sanctum clementem terminantur. Silva autem quam 
ibi rex habebat circumquaque campis ibi adiacentibus ad prefatam 
pertinet ecclesiam. Exceptis his que praenotata superius videntur. 
Alius locus qui gisnav dicitur | hec talibus terminatur confiniis, 
iuxta fizeg munurau kerekű, inde uluves megaia, post monarau 
bukurea, hinc ad fizeg azaa, deinde ultra | fyzeg ad brokinarea, 
et exinde ad publicam viam que, protelatur usque ad kurtuelfa, 
inde vero ad hurhu, hinc usque ad aliam viam, que ducitur 
iterum ad monorau kerekű. Quecunque enim his confiniis conti­
nentur 4 — ad iam predictam ecclesiam pertinentia sunt, Adhuc 6 

autem est locus mortis dictus, | cuius incipit terminus a sarfeu 
eri itur ea, hinc Ohut cutarea, inde ad Ohut cutarea, inde ad 

* Egy szó kitörve. 8 E szó fölött kereszt. 

holmodi rea, postea gnir 6 uwege holmodia rea et exinde mortis 
uuasarakuta | rea, ac postea nogu azah feherea, inde ad castelic 7 

et feheruuarurea meneh hodu utu rea, post hec petre zenaia hel 
rea. Cum his est alias villa | que vocatur fotudi, in qua habét 
eadem ecclesia terram arabilem, que concluditur his terminis. 
Magnavia inde aruktue que vallis usque ad Kangrez | viam exten­
ditur, queque tendit usque ad leansyher indeque ad arukfee post 
ad luazuholma postea ad viam que, ducit ad kaztelic. Quicquid his 
terminis | continetur similiter ecclesiae prefate adpendet, ex aha 
parte, est locus et terra arabilis cum pratis que ibi similiter 
designata est a ministris regis. Infra | terminos huius ruris silva 
est que habét vadum(?) ad portum ecH usque ad fidemsi, exinde 
ad magnam viam que ducit ad aruktue hine vero ad caput | petre 
posthec ad bagat mezee, et exinde ad asauuagi. Continet hec 
silva quam plures parvulas piscinas que omnes sunt prescripte 
ecclesie, preter tres, quarum due, sunt regis, tercia namque 
sancti Michaelis.8 Opoudi et lopdi regis sunt. Sique vero sunt 
arbores fructifere sive nonfructifere | eidem pertinent ecclesie cum 
his que prono(tavim)us est locus ad pascua equorum qui babét 
inicium ad viam baluuana in parte orientali exinde ad utu(?) 
posthec ad eleuni bumuk, inde ad harmu ferteu, postea ad 
ruvoz licu, indeque ad harmuhig, inde ad iohtucou, post hec | ad 
babu humca, inde vero ad oluphobrea, postea ad cuest, inde per 
médium aque que vocatur culun ex qua ad fekétekumuc, hinc 
enim ad fuegnes humuc, postea ad cues bumuc, posthec ad 
gunusara hinc usque ad Zakadat, ac deinde ad serneholmar 

posthec ad aruk | que ducitur usque ad baluuan. Hec loca quicquid 
in se in frutectis, in arundinetis in pratis continent, huic domui 
dei adpendent. | Cum omnibus que iam prescripta sunt addidit 
bonus rex eidem sante ecclesie, terciam partém forensis tributum 
de sumig et cum eo similiter | terciam partém in thelena cum 
portu et tributu, Addidit etiam lacum segisto. Ad servicium 
quoque divinum strenue et indefesse per [ agendum, sed et ad 
laudem ac sanctorum venerationem monacborum gregem ibidem 
congregavimus, quibus et necessaria queque ad victum potum seu 
vestitum | forent ex regali habundantia administravimus, ne in dei 

« Két betű kivakarva. 
7 Szintén, 

8 Veszprémi püspökség. 

servicio tepescant, ut vacandi occasionem habeant. Ne autem in 
processu temporum super his que, ad honorem Christi et ibi 
degencium sibique famulantium sustentacionem ad praefatam 
ecclesiam contulimus aliqua paciantur calumpniam, singulatim 
cuncta in praesenti | cartula notarii manu adsignata habentur. 
Sunt igitur aratra X X . cum L X . mansionibus. Vinitores cum 
vineis X X . , equites X X . , piscatores X., agasones V., bubulciHL, 
pastores ovium HL, subulci LL, apinarii II., coquinarii II., sutores 
II., fabri LL, aurifex L, dolatores II., molen | dinarii cum molendinis 
LL, tornator I., vestimentorum ablutor I., cerdo L, ancille X., preter 
hec sunt emissarii X X X 1 1 1 1 . ? cum subditis equabus Uacce C , 
oves septingente, porci C , Apium vasa L., Preterhec ad neces­
saria fratrum per singulos annos constituimus de armento regali L. 
poledros. Inter omnes namque sunt servorum ecclesie, mansiones 
C.,XL. Hec omnia libera donatione ad praefatum coenobium 
contulimus, et ne quis per succedentium temporum | curricula 
aliquid ex his defraudare vei retrahere audeat interminando 
de testamur. Siquis autem malo depravatus consilio istius decreti 
trans | gessor repertus fuerit, sequestratus a deo perpetua feriatur 
vindicta et XLL libras auri persolvere cogatur. Et ut hec 
descriptio rata atque incon | uulsa permaneat sigillo nostri impres­
sione signavimus, fidelibusque nostris corroboranda tradidimus 

f Signum Benedicti archiep. 
•f Signum Lazari abbatis. 
f Sig. Grilconi comitis. 
•f- Sig. Zache comitis palatii. Andreas 
-j- Sig. Lutovic comitis. 
f Sig. Viti comitis. (P. H.) 
-j- Sig. Helie comitis. 
f Sig. Fancel comitis. Rex 
•{• Sig. Cupan judicis. 
•f Celu minister. 

j - Signum Mauri episcopi. 
f Sig. Clementis ep. 
•f Sig. Nicolai ep. 
•f Sig. Woiteb comitis. 
f Sig. Ernei comitis. 
f Sig. Martini comitis. 
f Sig. Andreae comitis. 
f Sig. Nane agasonis. 
•f Sig. Preca insertoris. 

Anno salutifere incarnátionis unici numinis celi septemplicis 
universeque creationis Mill. L. V. feliciter | regnante praefato 
victoriosissimo principe, anno regni sui "Vili. et cum eo nobi­
lissimo duce B(ela) conscriptum est hoc privilégium a beatissimo 
praesule Nicolao qui tunc temporis vicém procurabat notarii in 
curia regali consignatumque manu regis, | iam sepe prescripti 
praesentibus testibus. 

Az oklevél hátán egykorú kézzel: 

De ecclesiasticis sanctae marié scilicet sancti aniani quia 
refundere omnes non potuimus subscripsimus autem hinc | VI. 
planete1 et VI. albe, cum amictis et stolis, atque cum manipulis 
et capitulum dalmatice, et II. subtiUa, I. curtina, | linea, calices 
aurei scilicet tres | duo candelabra argentea. Unum thuribulum 
aureum et una crux erea deaurata. Pallia X H . duo missales, 
unum nocturnale, duo gradalia,2 ampula argentea, una scutella 
argentea, et sahnum argenteum. Unum cocleare argenteum in 
pecia duo. Et baccinia duo. Adiunxit quoque piissimus rex pro 
necessitate eccle atque fórum | bezprenensis mercati tributum 
videlicet suam partém in cacabis et comenibus (?) in ydriis etiam 
in omnibus ferramentis. 

1 Planéta = casula, papi ruha, szintúgy az alba, amictus, stóla és 
dalmatica. 

2 Edény. 

VLTL 

SZ. LÁSZLÓ ELSŐ TÖRVÉNYE. 

I. László király első törvénye egyúttal első emlékünk, 
mely feltünteti a törvényhozó országgyűlés alkotó részeit. 
Egyházi és világi gyűlés egyaránt. A királylyal tanácskoz­
nak a birodalom püspökei, apátjai és jobbágyai, de hatá­
rozataikhoz hozzájárul az egész nép. 

Nagy Károly korára emlékeztető viszonyokra mutat, 
hogy ez a gyűlés egyaránt foglalkozik egyházi és világi 
ügyekkel. Bár legtöbb határozata egyházi érdekű, a világi 
tárgyak sincsenek kizárva. így a 42. és 43 . czikkelyek 
tisztán birósági ügyekben döntenek. A gyűlésnek neve 
»szent zsinat«. Elnöke maga az »igen keresztény király«. 

Már némi nyoma van e törvényben a VII . Gergely­
féle egyházi reformnak. Coelibatusról még szó sincs, de a 
papokat arra kötelezi, hogy csak hajadonokat vehessenek 
nőül és eltiltja őket a második házasságtól. 

Elrendeli az izmaeliták megkeresztelését (9). Megtiltja, 
hogy zsidó keresztién nőt vehessen nőül, vagy keresztyén 
szolgát tarthasson (ÍO). A pogány szertartások követőjeire 
— aránylag csekély — birságot szab (22) . Kendezi a dézsma 
ügyét. A z erre vonatkozó határozatokból látjuk, hogy a 
len és kender termelése hazánkban akkor már el volt 
terjedve. 

A törvény legrégibb kézirata a bécsi 3455. számú X V . 
századi codexben található. 

Incipit prológus. 

Regnante creatore et salvatore nostro dominó Jesu Christo 
anno incarnacionis eius MXCLT. XI I . Kalend. Junii, in civitate 
Zabolcz sancta synodus habita est, presidente christianissimo 
Ungarorum rege Ladislao, cum universis regni sui pontificibus 
et abbatibus, nec non cum cunctis optimatibus, cum testimonio 
totius cleri et populi, in qua sancta synodo canonice et lauda­
biliter decreta bee inventa sunt. 

1. De bigamis presbiteris et diaconibus. Bigamos presbite­
ros et diaconos et viduarum et repudiatarum maritos iubemus 
separari, et peracta penitentia ad ordinem suum reverti, et qui • 
noluerint illicita coniugia dimittere, secundum instituta canonum 
debent degradari, separatas autem feminas parentibus suis iube­
mus reddi, et quia non erant legitimé, si voluerint liceat eis 
maritari. 

4. De consensu episcoporum nolentibus separari ab illi­
cito coniugio. Si quis autem episcopus aut arcbiepiscopus ab illici­
tis coniugiis separari nolentibus, aut consensum praebuerit, aut 
ecclesiam dederit, aut aliquid, quod ad ordinem pertinet agere 
permiserit, a rege et episcopis, secundum quod racionabile videtur 
eis, diiudicetur, si vero arcbipresbiter ignorante episcopo, et per 
consilium illius in tali vicio permanserit, iudicio episcopi volun­
tario subiacebit. 

5. De dote ecclesiarum non expleta. Quicunque ecclesiam 
deo edificaverit, et dotem nominaverit, nominatam non dederit, 
ad illud explendum transmisso nuncio prevaleat episcopale iu­
dicium, cui si quis contradixerit, et contradicendo verberaverit, 
ipse regali iudicio subiacebit. 

7. De restauratione desolatarum ecclesiarum propter se­
dicionem. Ecclesias propter sedicionem desolatas aut combustas, 
iussu regis parochiani restituant. Calices vei vestimenta ex sumptu 
regis dentur, libros episcopus provideat. 

9. De negociatoribus quos Ismaelitas appellant. De negoci­
atoribus quos appelant Ismaelitas, si post baptismum ad legem 
suam. antiquam inventi fuerint redivisse, a sedibus suis separati 
ad alias villás transferantur, illi vero qui inculpabiles per iudi­
cium apparuerunt, in propriis sedibus remaneant. 

10. De coniugio christianorum et Judeorum mulierum. 
Si Judei uxores christianas sibi associaverint, aut aliquam per­
sonam christianam in servicio apud se detinuerint, ablate ab eis 
libertati reddantur. 

11. De negligentia ecclesiarum in dominicis. Si quis in 
dominicis diebus vei in maioribus festivitatibus ad ecclesiam 
non venerit parochialem, verberibus corripiatur, si vero ville 
remote fuerint, et ad ecclesiam • parochianam villani venire non 
potuerint, unus tamen ex eis nomine omnium cum baculo ad 
ecclesiam veniat, et tres panes et candelám ad altare afferat. 

13. De interfectione aduitere. Si quis uxorem cum alio viro 
adulterante necaverit, deo racionem reddat, et si voluerit aliam 
ducat, si vero ex propinquis aliquis femine in eum insurrexerit, 
quod iniuste interfecisset, iudicio discuciatur et illud a vicinis 
eorum omnimodis investigetur, si in despectione et contemptu 
apud virum suum esset, aut aliqua suspicio fornicacionis de illa 
prius orta fuisset, et hoc secundum quod racionabile videtur 
diiudicetur. 

15. De negligencia festivitatum ob negocium. Si quis in 
dominicis diebus vei in maioribus festivitatibus ecclesiam ne­
gligens mercatum frequentavérit, equo careat. 

17. De hospitibus. Si quis hospes clericus in hanc pátriám 
sine commendaticiis litteris episcopi sui venerit, ne forte monachus 
aut homicida fuerit, iudicio sub testimonio discuciatur. 

18. De coherencia clericorum. Si quis clericus in hanc 
pátriám veniens, alicui episcoporum vei comitum adheserit, 
et eum dominus suus bene habuerit, et secundum quod cum eo 
conveniet, tractaverit, si discedere ab illo voluerit, nequaquam 
discedat, donec prius de iniusticia sibi illata in audiencia regis 
declamaverit. 

19. De sprecione propriarum ecclessiarum. Si derelicta 
ecclesia villani alias transiverint, pontificali iure et regali mandato, 
unde transierunt ibi redire cogantur. 

22. De ritu gentilium. Quicumque ritu gentilium iuxta pu­
teos sacrificaverit, vei ad arbores et ad fontes et lapides oblacio­
nes obtulerit, reatum suum bove luat. 

27. De laboribus Iudeorum in festivitatibus. Si in die do­
minico aut aliis maioribus festivitatibus Judeum laborantem 

aliquis invenerit, ne scandalizetur christianitas, cum quibus instru­
mentis laboraverit, illa amittat. 

29. De testibus iudicii ferri et aque. Quociescumque vei 
aqua vei ferro iudicium factum fuerit, intersint ibi tres idonei 
testes iureiurando probati, qui et innocentis innocenciam et e 
contra culpabilis culpam perhibeant: presbiter de ferro duas 
pensas et de aqua unam pensam accipiat. 

32. De carnis dimissione. Latini: qui Ungarorum con­
suetudini legitimé consentire noluerint, scilicet postquam Ungari 
carnes dimiserunt, ipsi iterum in secunda et tercia feria comederint, 
si se nostre consuetudini meliori non consentire dixerint, quo­
cunque voluerint eo vadant. Pecuniam vero, quam hic acquisierunt 
bic relinquant, nisi forte resipuerunt, et carnes nobiscum dimiserint. 

35. De satisfactioae meretricam vei strigarum. Meretrices 
et strige, secundum quod episcopo iuste visum fuerit, ita diiu­
dicentur. 

41. De decimationem negántibus. Episcopus accipiat deci­
macionem in omnibus, sed eo tenoré: pristaldus episcopi interroget 
possessorem annonarum seu bestiarum quantum habeat: si vero 
crediderit, accipat hoc quod dixit, si autem non crediderit, faciat 
illum iurare, et accipiat. In annona vero commixtum non accipiat, 
sed separatim. Si vero post iuramentum dominum annone quis 
alienus periurium dixerit, preter pristaldum episcopi, ante pristal­
dum et comites numeretur annona. Si culpabilis inventus fuerit 
dominus annone, ei autem decima pars detur, et novem partes 
dentur episcopo. Si autem ipse qui insurrexerat mendax erit, 
eodem iudicio persolvat culpam. Si non habuerit unde se redimat, 
solus vendatur exceptis liberis. Decimacio autem tota colligatur 
usque ad nativitatem domini. Filius qui in domo patris est, seu 
filius, seu servus non separetur, sed simul dent decimacionem 
cum patre, a filiis vero aut servis qui per se habent domos, acci­
piant decimam de omnibus que habent. Si autem contumax 
aliquis interrogatus decimam noluerit indicare pristaldo episcopi, 
tunc pristaldus coram idoneis testibus designat, quantum videtur 
esse instum. 

Linum vei canabum quantum potest pugillus digitis pressis 
ad terram premere, accipiat. Si trituratam annonam invenerit, si 
decem idrie fuerint, nihil accipiat, si viginti vei 'plures, accipiat 
decimam partém. 

42. De litigatoribus venientibus ad regale palacium. Si 
quis nobilium seu militum in curiam causa lícium veniens ad 
regale palacium cum suo litigatore non steterit, et regio nuncio 
vocatus sine regis licencia domum perexerit, racionem perdat, et 
insuper si quid ab eo abstulerit, dupliciter reddat. 

43. De spretu sigilli regis vei iudicis. Si quis autem regis 
sigillum super aliquem proiciens, et ipse in curiam venire ne­
glexerit, racionem perdat et quinque pensas persolvat, et quocies­
cunque renovaverit, tocies quinque pensas persolvat. Si vero iudicis 
sigillum proiciens non venerit, centum nummos solvat. 

IX . 

SZ. LÁSZLÓ MÁSODIK TÖRVÉNYE. 

László uralkodásának elején sem szűnt meg egészen 
az a törvénytelen, a személy és vagyon biztosságát veszé­
lyeztető állapot, mely örökségül maradt a lefolyt, majdnem 
félszázadon át tartó polgárháborúk után. Mint az előbbi 
törvényben, ebben is különösen a tolvajlás ellen hoztak 
szigorú, szinte drákói intézkedéseket. Maga a törvény régibb 
keletű az elsőnél, és, mint bevezetéséből kitűnik, a király 
távollétében készült. A törvényhozók a birodalom »opti­
mates«-ei, tehát első sorban világi urak voltak. A törvény 
hatása mégis kiterjeszkedik az egyházi rendre is, melyet 
tolvajlás esetén ép oly keményen sújt, mint a világiakat. 
Csak a deákokat Ítélik enyhébben; azokra kisebb lopás esetén 
csak a mester virgácsa vár ( 1 1 . czikk). Nevezetes, hogy 
először e törvényben találunk a kivitelre és annak meg­
szorítására vonatkozó határozatokat. A határőrzéssel meg­
bízott ispán elveszti méltóságát, ha megengedi, hogy a 
király engedelme nélkül kivigyenek az országból ökröket 
és lovakat ( 1 5 ) . Külföldi kereskedő pedig csak a királyi 
poroszló előtt vásárolhat lovat vagy más egyebet, és csupán 
annyit, a mennyire engedelme van a királytól ( 1 6 ) . 

Ezen törvény is legrégibb kéziratban a bécsi, X V . századi 
codexben maradt reánk. 

1. Temporibus piissimi regis Ladisclavi omnes nos regni 
Pannoniéi optimates in Monté sancto fecimus conventus, et quesi­
vimus qualiter malorum hominum impedirentur studia et gentis 
nostre expedirentur negocia. Primo omnium iureiurando constitui­
mus ut qualiscunque proximus principum reperiretur in furti culpa 
ultra precium gallinarum, nullatenus possit abscondi vei defendi 
a quolibet eorum. Piacúit quoque ut iste fur, nisi ceciderit in 
ecclesiam, suspendatur, et omnis familia depereat. Et si inprudencia 
eius qui ceperat eum, evaserit in ecclesiam vei in curiam regis 
vei ad pédes episcopi, careat qui non cavit vendicacione furti, si 
de manu fideiussoris evaserit, de patibulo quidem liberatus, verum 
tamen cum eodem fideiussore in aliam regionem venumdetur, 
et bona ipsius regali fisco vendicentur. 

2. De furto servi. Si servos fur inventus fuerit, non possit 
precio commutari nasus eius nisi ceciderit in ecclesiam vei in 
curiam regis vei ad pedes episcopi. Et si ceciderit, careat custos 
eius vendicacione furti. Si vero secundo captus fuerit, suspendatur. 

3. De ligacione furís. Si quis autem furem ligaverit, habeat 
potestatem eum ligandi et ducendi ad iudicem, sive iuste sive in­
iuste ligaverit. Si autem eum ligare si quis prohiberet, persolvat 
LV. pensas, et eandem noxam reddat in ligamine. 

4. De purgacione furti. Si quempiam denique tota villa 
furem esse proclamaverit, probetur iudicio unde si mundus 
apparuerit, persolvat solummodo unam pensam presbytero. Si 
autem reus, omnis substancia eius vindicetur regi, unde detur 
IV. pars villanis. Si vero aliquem personaliter furem esse proclama­
verit, accipiant unam pensam. Si eutem una pars accusaverit 
furem, alia vero defenderit, non recipiatur corum defensio. et 
probato fure iudicio, si culpabilis fuerit inventus, non habeant 
partém in quarta parte vindicacionis. 

5. De inquisitione furtive rei. Si quis vestigia sequitur 
furtive rei, nuncium premittat in villám, in quam dirigunt ve­
stigia ne excutiendo bestias suas, perturbent villani vestigia 
sequenda. Quod si contumaciter fecerint, perditas res persolvant. 
Si autem priusquam nuncius venerit villani excusserint bestias 
suas, tum investigatores perscrutentur singulas domos ut ipsis pla­
cuerit. Si cui perierit res, eat cum testibus idoneis investigare rem, 
ubi putaverit esse et si prohibitus fuerit, prohibitores probentur 
iudicio, et si culpabiles effecti fuerint, pereant ut fures. Si vero 

mundati, propter prohibicionem quinquaginta quinque pensas 
persolvant. Si autem instinctu comitis sui milites investigacionem 
impediverint, pro ipsis quinquaginta pensas comes persolvat, et 
post bee probetur iudicio. 

10. De nobili vei milite invadente. Si quis nobilium vei 
militum alterius nobilis domum invaserit, et ibi pugnam fecerit, 
et uxorem eius flagellaverit, si tantam substanciam habuerit, due 
partes eiusdem substancie pro reatu commisso dentur, tercia uxori 
filiisque suis remaneat. Si autem substancia defuerit, raso capite 
ligatus et flagellatus circa fórum ducatur, ót sic vendatur. Alii 
vero qui cum illo erant liberi reatum suum LV. bizanciis redimant, 
servi vero eadem pena dampnentur ut dominus eorum. Servi 
vero alieni qui ad banc pugnam insciis dominis convenerint, 
venumdentur, et dimidium precium pro reatu detur, dimidium 
vero ad dominos illorum redeat. 

11. De furto clericorum. Ordo clericalis si anserem et galli­
nam, aut poma vei hys similia furatus fuerit, scopis tantum a 
magistro corrigatur. Sed quod furatus est restituat. Maius bys si 
furatus fuerit, ab episcopo suo degradetur et iudicio vulgari 
damnetur. 

12. De liberó in furto reperto. Si quis liber X denariorum 
precium furatus fuerit, suspendatur, minus decem denariis si 
furatus fuerit, furtum duodecies reddat, et unum bovem persolvat. 
Servus autem si tale furtum fecerit, duplum reddat, et unum 
bovem persolvat. Servus autem si tale furtum fecerit, duplum 
reddat et nasum amittat. Servus profugus si alicubi in furto 
deprebensus fuerit obcecetur et ideo ne suspendatur nec lingua 
abseindatur decernimus, ut si , postea dominus suus eum invenerit, 
requirat per eum siquid perdidit. 

13. Ut nulli negociatorum liceat emere vei vendere equos 
vei boves nisi quantum ei necesse fuerit capitulum. Nullus mer­
cator in aliquo buius térre confinio equum aut bovem vendere vei 
emere presumat, sed equum solummodo sibimet ad expedicionem 
necessarium, aut boves ad arandum aptos si voluerit emat. 

14. De vendicione equorum vei boum sine licencia. Si quis 
equum ad vendendum sine licencia regis in Gonfinium duxerit, 
equus ab eiusdem confinii comite auferatur, vei equi dominus in 
carcerem mittatur, donec testimonio comitis sui comprobetur et 

si reus extiterit, sicut fur pereat, sin autem liber et sospes éva­
dat et equum quem adduxit amittat. 

15. De privacione honoris comitum. Comites confmiorum 
si equos vei boves ultra fines huius patrie sine licencia regis 
vendi permiserant, comitatus honore priventur, custodes ergo con­
finiorum, qui vulgo Ewri vocantur, si absque sciencia comitum 
tale quid consenserint, libertatém amittaut si pauperes fuerint, 
illis vero custodibus qui presunt, si in culpa eadem rei inventi 
fuerint, cum omnibus que habuerint pereant. Soli filii et filie in 
libertate permaneant. 

X. 

SZ. LÁSZLÓ HARMADIK TÖRVÉNYE. 

Sz. István törvényei oly állapotokat akartak létesí­
teni az országban, minők a keresztyén országokban már 
megvoltak. Ezért sok czikkelyök egyenesen más, nyugoti 
országok törvénykönyveiből van átvéve; honi viszonyoknak 
és elnevezéseknek pedig alig találjuk bennök nyomát. 

Midőn a keresztyénség és a királyság már meg kez­
dett gyökeresedni, az ellentét a nemzet és uralkodója között 
nem volt többé oly éles, a törvényhozás jobban tekintetbe 
vehette a tényleges viszonyokat és a nemzeti élet szük­
ségeit. A z a törvény, melyet a törvénykönyv I. László 
III. decretumának nevez, a legrégibb azok között, melyek 
valóban hazai jogfejlést tükröztetnek vissza, minden kimu­
tatható idegen hatás nélkül. 

E törvényről Büdinger (Ein Buch ungarischer Ge­
schichte) kimutatta, hogy nem László idejében készült, 
hanem jóval előbb, Salamon uralkodása kezdetén. Erre 
nézve különösen az »usucapcionibus«-ról szóló 27. cz. a 
döntő. Csakugyan szinte lehetetlen, hogy László király 
korában elrendelték volna a Béla király kora óta, tehát 
legalább 15 év óta használt bitang jószágok visszaadását. 
Pauler Gyula érvelése ez ellen (M. n. tört. I., 566. 1.) épen 
nem meggyőző, mivel ezt a nehézséget nem oszlatja szét. 

De különben is igen kezdetleges viszonyokat ismerünk 
meg e törvényből. Ez az, melyben előfordul a Karchas 

biró összeírása (2. cz.), mi még szinte pogánykorbeli viszo­
nyokra emlékeztet. A z egész akkori magyar társadalom­
nak hű rajza ez és történeti tekintetben egyike legfonto­
sabb és legbecsesebb emlékeinknek. 

Kár, hogy nem hiteles szövegben, hanem egy átíró 
hibáival s megjegyzéseivel maradt csak meg a bécsi X V . 
sz. codexben. 

1. De centurionibus comitatuum et decurionibus. Hoc 
decreverunt, hanc legem constituerunt:/ 

TJt nuncius regis per omnes civitates dirigatur, qui con­
greget centuriones et decuriones eorum qui vulgo Ewri vocantur, 
cum omnibus sibi commissis, et precipiat eis, ut si quem furti 
culpabilem sciant, ostendant, et qui pro culpabilibus ostensi fuerint, 
si quod non sint culpabiles iudicium portare voluerint, iudicium 
detur illis. Quosque nominaverint Ewri, illi parciantur sub 
decenario numero, quorum unus pro decem portét iudicium, qui 
si fuerit salvus, reliqui novem salvi fiant. Sin autem, novem 
portent iudicium unusquisque pro se, ille autem qui pro novem 
iudicium portaverit, ipse etiam pro se portét aeque iudicium. 

Post hec inquiratur a cunctis optimatibus et populo, si 
quam villám sciant furto diffamatam, et si quam dixerint, dicat 
nuncius regis villanis, ut quos fures sciant in villa, illos reddant. 
Quos autem reddiderunt, si iudicio se velle defendere dixerint, 
ne pröhibeantur. Sed qui fures multo antea auditi fuerant, illis 
nequaquam detur iudicium. 

Preterea eiusdem ville villani per decem et decem dividantur, 
et decimus pro novem portét iudicium. Si fuerit ipse mundus, 
reliqui novem mundi sint. Si culpabilis, sicut supra diximus, unus­
quisque pro se portét, decimus autem qui pro novem pörtaverat, 
ipsémet aeque iudicio probetur. 

Deinde nuncius regis de villa in villám vadat, sciscitando 
a villanis, ut ubi furem sciunt, monstrent, notum eciam faciat, 
tocius Ungarie principes sacramentum fecisse, quod neque furi 
parcant, neque celent eum, ipsi quoque similiteí faciant, et si 
rustici dixerint iusiurandum se velle observare, tunc ostendant 
fures, ubi sciunt. Sed si postea aliquis fures celasse eos accusaverit, 

« t ita periuri inventi fuerint, pro commutacione lingue decem 
pensas solvant, et cannonice peniteant. 

2. De his qui servientem aliorum detinent. Precipimus 
eciam, ut idem regis nuncius palám faciat omnibus tam nobilibus, 
quam ignobilibus, imprimis episcopis, abbatibus, comitibus, postea 
vero minoribus: 

Qud a tempore regis Andree et ducis Bele, et a descriptione 
iudicis Sarcbas nomine, apud quemcumque aliqui civium vel 
illorum, qui dicuntur Ewnek, vei servi detinentur, in assumpcione 
s. Marié omnes regi presententur. Quod si quis forte detinuerit, 
dupliciter reddat, vei is qui defendere voluerit, in predicta festivi­
tate veniat ad curiam et defendat. 

Veniant et illi omnes qui dicuntur "Wzbech ad curiam in 
eadem festivitate et secundum quod regale iudicium ordinaverit, 
postmodum ratum permaneat, et qursquis ultra terminum predic­
tum aliquem illorum, quos tum reddi precipimus detinuerit, 
dupliciter reddat, et quinquaginta quinque pensas propter trans­
gressionem solvat, et si qua suspicio de illo qui alterius rem 
detinebat habita fuerit, eo quia ille que retinuerat, fur et latro 
diffamabatur, ipse expurget se iudicio. Si culpabilis fuerit, ut fur 
ipse diiudicetur. 

Ilii qui dicuntur vulgo Wzbech, cuicunque persone adhese­
rint, representent eos regi in assumpcione s. Marié virginis, quod 
si quis transgressus fuerit, bis totidem reddat, et insuper propter 
legis fracturam quinquaginta quinque pensas adhibeat. 

3. De Palatino comite. Piacúit eciam, ut si aliquando Pala­
tínus comes domum iverit, regis et curie sigillum, qui in vice 
eius remanserint, illi dimittat, ut sicut regis una est curia, et ita 
unum sigillum persistat. Domi vero comes idem quamdiu perman­
serit, super neminem sigillum mittat, nisi super eos duntaxat qui 
vocantut udvornik, et qui spontanea voluntate iverint ad eum, 
illos ei liceat iudicare, quod si aliter fecerit, quinquaginta quinque 
pensas solvat. Similiter et ducis comes, qui super alios quam 
suos iudicaverit, eadem sentencia corrigatur. 

13. De colleetoribus furtivarum rerum. Rerum furtivarum 
collector, quem vulgariter joccerydech 1 dicunt, quidquid colligit, 
ad civitatem eiusdem provincie congreget, et regis agaso et comitis 

eiusdem civitatis in suburbio stabulum faciat, ubi usque ad festivi­
tatem sancti Michaelis archangeli quidquid pecorum collectum est, 
servatur. Due partes fugitivorum hominum ioch scilicet donentur 
regis pristaldo, tercia pars comiti et usque ad pronunciatam festi­
vitatem sancti Michaelis, quando dividuntur, nuncius episcopi 
decimam partém accipiat; a festivitate sancti Martini usque ad 
festivitatem sancti Georgii congregentur oves et boves, et simili 
modo dividantur, et si iterum rerum fugitivarum collector, quem 
dixi, hoc transgressus fuerit, exceptis filiis et uxore eius, cum 
omni substancia perdatur, si comitis collector fugitivorum liber 
fuerit, simili modo dispendatur, si servus, pomiti auferatur. Si 
regis fugitivorum collector de his que collegit, aliquid denegaverit, 
alicui dederit, tam qui recipit, quam qui dederit, ambo perdantur 
et si quis ei quidquam de talibus negaverit, quantum negavit, 
duodecies reddat. 

15. De his qui decretum regis spernunt. Quicunque vero 
regis et principum decreta fregerit, si episcppus est, secundum 
voluntatem regis diiudicetur, si comes, a comitatu degradetur, si 
centurio, honore privetur, et insuper quinquaginta quinque pensas 
solvat, miles consimiliter quinquaginta pensas solvat. 

21. De usucapcionibus. Usucapciones capiantur a festő 
s. Georgii usque ad festum s. Joahnis Baptiste, et ducantur in 
civitatem, teneanturque usque ad festum sancti Michaelis, ac 
presententur assidue in mercatu, ut si quispiam suam repererit 
personam, redimat nonaginta denariis, equum duodecim, bovem 
quinque, ex quibus due partes regi, tertia comiti tribuantur. Si 
vero usque festum s. Michaelis inventi non fuerint, dividantur 
predicto modo. Tamen nullo pacto vendantur vei celentur, sed 
tantum laboré eorum utantur. Si collector vendiderit vei celaverit, 
triplum reddat, ipseque decem pensas persolvat, comes vero si 
itidem fecisse probabitur, quinquaginta quinque pensas persolvat. 
Simili modo iubemus, ut qui usucapciones tenuerint a tempore 
regis Bele, usque ad festum s. Stephani dimittant. 

28. De his qui domi fecerunt pugnam. Si qui domi pugnave­
rint, et ad iudicem non venerint, nil querat iudex. Si venerint ad 
ius eius, fiat libitum, quod si concordati aliquid iudici inde de­
derint, terciam sibi, duas partes regi servet. 

X I . 

SOMOGYVÁRI MONOSTOR ALAPÍTÓ LEVELE. 1091. 

A somogyvári klastrom alapító levele mintája azon 
kiváltságoknak, melyeket a > királyi« klastromok élveznek. 
E kiváltságok mellett azonban nagyon előtérbe lep a király­
nak kizárólagos védelmi és rendelkezési joga is. Epeu ez 
oklevélben annál feltűnőbb a királyi jogok hangoztatása, 
mert az alapítás a pápai követnek, Teuzo bíborosnak,, 
jelenlétében történik. 

Ezen új klastrom a legszorosabb viszonyba lép a déli 
francziaországi St.-Gilles-i nagy klastromhoz. Tagjai nem is 
lehetnek, csak francziák, irja Albericus Trium Eontium 
a XIII . század közepén. Maga az oklevél is Francziaország­
ban maradt meg. Kiadta Menard, Histoire civile et eccl. 
de Mmes, utána közölte Fejér is. C. D. I. 468 . "Waitz. 
György, a híres tudós, szives volt velem a kézirat több 
változatát közölni, egy X I I I . századi lyoni kézirat után. 

Universalis et catholica sancta mater ecclesia e diversis par­ ( 

tibus unigeniti filii Dei sanguine unita, caritativa compassione 
per omnes orbis fines diffundere volens, notificat tam praesen­
tibus quam futuris, se esse auctam in Pannóniae partibus una 
regalis abbatia MXCI. anno dominicae incarnationis, indictione 
VIII. regnante Logescelao gloriosissimo eiusdem regionis rege. 
Locus autem ille, im quo Deus preelegit sibi sanctam fundari 
ecclesiam, non habentem maculam nec rugam, vocatur Sumich, 
nobilissima urbium terráe; quam cum territorio suo predictus 
rex, audiens opinionem meritorum beati Egidii confessoris ad 
honorem sancte et individue Trinitatis et beatorum apostolorum 

Petri et Pauli et S. Egidii confessoris, pro redemtione anime 
sue, et antecessorum suorum, et omnium fidelium christianorUm, 
in presentia dompni Odilonis abbatis, prelibatis apostolis Petro 
et Paulo et beato Egidio dedit, et ipsi abbati et successoribus 
suis ad regendum tali tenoré: 

Ut quicunque ad finem seculi Sumichiensis abbas fuerit, 
abbati, qui tunc temporis fuerit in monasterio S. Egidii in valle 
Elaviana,1 obedientiam veram promittat, et usque in finem vitae 
suae teneat. Preterea vero ipse elegantissimus rex, antecessoribus 
suis non se inferiorem iudicans, ea conditione et tam perpetuo 
iure libertatis supradictam fundavit ecclesiam, ut post Deum et 
Sanctos eius, in quorum honore dedicata est, eiusdem ecclesie 
abbas ipsum solum audiat, soli inclinet> ipsum in omnibus neces­
sitatibus tutorem et iudicem suarum rerum tantummodo cognoscat, 
salvo episcopali iure. Átrium autem eiusdem ecclesie, ad quod 
omnes tam in vita, quam in morte, qualibet necessitaté circum­
venti aufugere debent, chriseianissimus rex taliter consecrari fecit, 
ut omnes illuc pro tutamine fugientes, tam corporis quam animi 
solamina reperiant, et sui vei suarum rerum preiudicium non sen­
tiant. Quapropter, sicut regale est monasterium, ita omnium bo­
norum consensu regalis est prohibitio, ne quis mortalium, preter 
ipsum regem, super res Ecclesie iudicare presumat. Átrium vero 
si quis, quod absit, violaverit, legem patrie persolvat in undecu­
plum. Quod si quis contra Deum et Sanctos eius, et contra regalia 
decreta aliquid ex his, quae dicta sunt, preter átrium nefario auso 
violenter temeraverit, ex precepto prefati regis, quod audacter 
presumat, restauret, et insuper L. marchas cocti auri persolvat. 
Dator istius precepti rex Logescelaus. Testes, qui cum eo fuerunt: 
Dux Lambertus frater eius, Dux Dávid consobrinus 3 Geroscelaus 
filius regis Ruthenorum, gener ipsius; 8 Almanus Vesprimiensis 
episcopus, Comes palatinus Petrus et comes Acha; Michael, Sera­
phin, Copan capellani eius, Rodbertus de Goslaria spatarius eius,4 

Arnulfus legátus ipsius; receptores vero istius doni vei precepti 
sunt isti: Teuzo sancte romane ecclesie legátus; dompnus Odilo S. 
Egidii Abbas; Monachi qui adfuerunt: Petrus prepositus, qui 

1 St. Gilles Languedocban. Nimes 
közelében. 

8 Salamon király fia. Képes 
Krónika. 

• Jaroszláv a kievi nagyfejede­
lem fia. 

* Kardhordó. 

postea priirms inde abbas effectus est, Rostagnus Hainonis; Petrus 
Arinarius; Ugo et Dániel capellani eius; duo diacones, Petrus 
et Rostagnus; Petrus Camerarius; Dalmacius decanus; Raimun­
dus Felicis; Bernardus Amaria; Rainaldus Arvei ; Maimbaidus 
et Arveus et alii quam plures. 

Hic subscribuntur singulatim bonores supradicto monasterio 
ab ipso rege donati: Sumichj cum territorio suo; ecclesia eius­
dem loci cum servis et territorio suo; Pincinaticorum villa cum 
servis et territorio suo; villa Sancti Georgii cum servis et terri­
torio suo; villa currualis cum servis et territorio suo; villa vini­
torum cum servis et territorio suo; triginta vineas cum vinitori­
bus suis; in L X . vineis medietatem, cum vinitoribus suis, domus 
CCC. servorum et C. militum domus. 

Ego fráter ille promitto stabilitatem meam, et conversionem 
morém meorum, et obedientiam coram Deo et Sanctis eius; se­
cundum regulám S. Benedicti, in boc monasterio S. Egidii, salva 
obedientia in omnibus et subiectione monasterii S. Egidii in 
Valle Flaviana siti, in presentia dompni P. abbatis. Notum sit 
omnibus. Sumichiensis coenobii fratribus tam presentibus quam 
futuris, insuper et omnibus cbristianis. Dompnum Odilonem, abba­
tem S. Egidii, et consensu Dompni Petri, eiusdem loci abbatis, 
et fratrum ibidem degentium hanc professionem in predicto ce­
nobio observandum perpetuo iure confirmasse, et sui impressione 
sigilli, sub eodem anathematis vinculo, inviolabiliter decrevisse. 
Quam si quis maligno zelo ductus temerario ausu violare pre­
sumserit, et predictum cenobium ab unitate capitalis nostri se­
gregare voluerit, cum Dathan et Abiron se dampnare sciat. Ut 
autem hoc edictum indissolubile permaneat, a predictis patribus 
sancitum est, ut nullus omnino monachus de monasterio S. Egidii 
vallis Flavianae, sine litteris commendatitiis et sigillo confirmativo 
in Sumiciensi congregatione recipiatur. Et idem decretum de 
Sumiciensibus apud S. Egidium observetur. 

Huius edicti testes et confirmatores sunt: dompnus Odilo 
abbas S. Egidii ; dompnus Petrus abbas Sumicensis; Dominus 
Teuzo cardinalis; dompnus Petrus abbas S. Martini; dompnus 
Petrus abbas Ticbonensis; Petrus Prior, Petrus decanus; Lau­
rentius decanus, Petrus Minerbensis, Mainerius et Johannes, ca­
pellani dompni Odilonis abbatis; fráter Odo, huius decreti scri­
ptor et ceteri fratres. 

xn. 
DECRETUM COLOMANNI REGIS AB ALBRICO 

COMPILATUM. 

Kálmán király 1 1 0 0 körül Tarczalban hozott törvény­
könyvével nyeri betetőzését a magyar állam újjáalapítása, 
a keresztyénség, a királyság és a megye alapján. 

A törvényt a király hozza, a birodalom főembereivel 
és egész senatusával. A törvényt a király köztanácsával, 
communi concilio, adja ki. Egyházi és világi ügyekről 
egyaránt rendelkezik; az egyházi vagyont még a királytól 
függő állapotban mutatja be. 

Bevallott czéljok, István törvényeinek átdolgozása, 
enyhítése. László törvényhozását nem is említik, hanem 
tudatosan mellőzik. 

A közigazgatás és pénzügy rendezése, a bíróságok 
megalkotása, az örökösödés és a honvédelmi kötelesség 
átalakítása, az egyházi fegyelem szigorítása csak legfon­
tosabb részei e decretumnak, mely sokoldalúságánál és 
intézkedéseinek bölcseségénél fogva, azon kor törvény­
kezési emlékei közt, tán legelső helyen áll. Kiterjeszkedik 
a birodalom egész lakosságára, rendre való tekintet nélkül 
és még a rabszolgákról sem feledkezik meg. 

E törvényünket sem birjuk teljes authentikus formá­
ban. Alberich nevű pap szerkesztette Szerafin érsek fel­
szólítására, de maga is bevallja, hogy »e nép nyelvében 
kevésbbé jártas«. Még nagyobb baj, hogy csak igen késői, 
X V . századi másolatban maradt meg a bécsi codexben. 

Kálmán király törvénykönyvéből. Bevezetés. 

Dei Gratia Seraphin 1 Archipraesuli, divinarum igne virtutum 
ardenti, Albricus, quamvis unus ex minimis, tamen servus Sancti­
tatis nuncupatus, in palacio coelestis contemplationis. 

Quoniam fiduciam talem habemus per Cbristum ad Deum, 
non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex 
nob is 2 sed sufFicientia nostra ex Deo est, cum spirituális gratiae 
inspiratio mentem tuam coelestis sapientiae thesauro ditaverit, 
et quam plurimis exsertio ad didascalici meriti lucidas contu­
bernii tui officinas, quasi totidem gemmis ornaverit, baud parum 
ingenioli mei reformidat rusticitas, dum me, ut ita dicam elinguem, 
ac pene totius urbanitatis extorrem, iubes, o presul, regalium 
instituta collationum recolere, vei Senatoria totius regni decreta 
ieiuna oratione recapitulare. Neque enim ad regalia consilia me 
consultricis prudentiae inculta provebit materies, nec tenuis rei, 
stantem pro foribus intromittit despecta pauperies. Quia vero 
obedientiae eligo magis operám dare, quam caritati omnia speranti 
aliquid denegare, malo etiam ultra vires obtemperando praesu­
mere, quam praesumptuose minimé obtemperare. Quamvis enim 
imperitia mea dictandi non praestet facundiam, caritas tamen 
obedientiam non negat. Porro non in hoc opere proprii arbitrii 
vestigia figo, verum praeviis alieni itineris nisibus insisto, ob 
quam videlicet causam, si quid in errabundo vestigio liberius 
evagatus meus deviaverit calamus, non ambigo quam facilis apud 
te sit veniae locus, que res pigram etiam impellit buius consilii 
moram. Sed sunt fortasse nonnulli, qui sine rationis circum­
spectione, idem unde sermo est, consilium turzollinum 8 autumant 
esse superfluum, minus provide asserentes, antiquis dicentes potius 
piorum insistendum esse relatibus: quorum profecto quam frivola, 
quamque sit inconsulta coniectura, non est supervacuum pauslisper 
commemorare. Quia hi regni detractores magis proprio consulunt